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Tender for FM service provider

Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou výběrového řízení na poskytovatele FM služeb.

Teoretická část definuje základní pojmy z oblasti facility managementu a popisuje proces

výběrového řízení na poskytovatele FM služeb.

Ve druhé části jsou popsána specifika výběrového řízení na služby, průběh

výběrového řízení v režimu Zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek a

odlišnosti soukromého sektoru včetně jejich odlišností.

Teoretická část je zaměřena na analýzu nadlimitního veřejného výběrového řízení

na poskytovatele FM služeb. Cílem této analýzy je porovnání cenové nabídky jednoho

z uchazečů o zakázku s cenovou nabídkou, která byla vybrána pro poskytnutí FM služeb,

jejich analýza a vyhodnocení výběrového řízení na základě požadavků zadavatele.

Klíčová slova

Facility management, poskytovatel FM služeb, výběrové řízení

Abstract

This thesis deals with the issue of a tender for an FM services provider. The

theoretical part defines the basic points of facility management and describes the

procurement of facility management.

The second part specifies procurement for services, the course of the tender in the

régime of the Public Procurement Act no. 134/2016 Coll and private sector differences

including their specifics.

The theoretical part is focused on analysis of the above – a limited public tender for

an FM service provider. The goal of this thesis is to compare the price offer from one of the

candidates and the price offer which was selected as the winner of procurement for

providing FM services, analysis of those price offers and the evaluation of the tender based

on requirements of the contractor.
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1 Úvod

Facility management je multioborová, poměrně mladá a velmi dynamicky se

rozvíjející disciplína zabývající se řízením podpůrných činností. Širší veřejnost si nemusí

plně uvědomovat, co se za tímto pojmem skrývá. I přesto, že se s nimi postupně setkává

v každodenním pracovním životě stále častěji. Rozdělujeme je do dvou základních skupin,

kdy první z nich se zaměřuje na zajišťování služeb, které nejsou viditelné na první pohled.

Ty se nazývají „tvrdé služby“ a jedná se především o technická zařízení nemovitostí, jejich

ochranu a správu. Do této kategorie však patří i veškeré úklidy, které všichni zaměstnanci

pozorují na svých pracovištích téměř každý den. Druhou skupinou jsou tzv. „měkké služby“,

které pracovníci ve společnosti aktivně využívají, ale často nevědí, že se jedná právě o FM

služby. Jsou jimi například IT podpora, recepční služby nebo zajištění ostrahy objektu.

V této práci se mimo jiné budu zabývat také jejich definicí.

Již dříve jsem měla možnost nahlédnout do chodu společnosti poskytující FM

služby, konkrétně komplexní zajištění správy majetku. Tato zkušenost pro mě byla společně

s faktem, že toto téma začíná být stále více aktuální, hlavním podnětem k sepsání

bakalářské práce zabývající se právě touto problematikou.

1.1 Cíle práce

Jak název napovídá, práce je zaměřena na výběrové řízení poskytovatele FM

služeb. Proto je mým hlavním cílem popis průběhu výběrového řízení jak ve veřejném, tak

v soukromém sektoru včetně jejich specifik. Na základě získaných podkladů následně

provedu analýzu realizovaného výběrového řízení a vyhodnocení nabídkové ceny dvou

uchazečů, kteří se řízení zúčastnili.

1.2 Metody práce

První část práce bude sloužit spíše k seznámení se s obecnou problematikou facility

managementu, jak jej definuje norma ČSN EN 15 221, a přiblížení některých témat

souvisejících s výběrovým řízením, o kterých bude práce pojednávat v dalších kapitolách.

Půjde například o představení nové normy ISO 41000 a legislativy týkající se facility
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managementu, charakteristiky vybraných FM služeb nebo o jejich druhy smluvních

zajištění.

Ve druhé části bude podrobně popsáno výběrové řízení na poskytovatele FM služeb

dle Zákona č. 134/2016 Sb. o zadávání veřejných zakázek, průběh celého zadávacího

řízení, charakterizování zadavatele a zadávací dokumentace včetně požadavků na

specifikace FM služeb a možných způsobů ocenění zakázky. Budou zde také zmíněny

odlišnosti soukromého sektoru.

V další kapitole budou shrnuta specifika jednotlivých sektorů včetně rozdílností ve

vyhodnocování výběrových řízení.

Poslední kapitolou bude část praktická, kde budu analyzovat realizované veřejné

výběrové řízení. Analýza bude provedena na základě podkladů obdržených od pana Jana

Zemana a také konzultací s ním samotným. Popíši proces vytváření cenových nabídek ve

firmě, ve které dříve pracoval jako obchodní manažer a byl tedy součástí celého procesu.

Zaměřím se také na objasnění toho, co je potřeba, aby každý zadavatel provedl před

vypsáním výběrového řízení, tedy analýzu trhu a rizik, jakými může být výběr dodavatele

doprovázen. Dále bude následovat samotná analýza výběrového řízení. Popíši poptávané

rozsahy konkrétní zakázky, zmíním se o konkrétních uchazečích, porovnám dvě rozdílné

cenové nabídky a celé výběrové řízení zhodnotím.
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2 Facility management

Facility management je primárně o integrovaném řízení FM služeb, ne o jejich

vlastním výkonu. Výsledné vykonání dané služby je výsledkem veškeré přípravy, plánování

a řízení souboru úkonů, které vykonává daný pracovník, tzv. facility manažer. Důležité je

především to, že se jedná o integrované řízení, kdy jde o jednotnou formu řízení více služeb

najednou jednou osobou. Pokud toto není kvalitně integrovaně řízené a koordinované, má

to za následek poruchy a prostoje a vše je poté rizikovější a nákladnější.

Facility management nemá na starost služby, které zajišťují zisk společnosti, ale které

zajišťují její chod a podporují a zvyšují efektivnost pro vykonávání její hlavní činnosti. Z toho

vyplývá, že vše, co nepřispívá k zisku firmy, lze zajistit v rámci podpůrných služeb řízených

v rámci facility managementu. Hranice mezi podpůrnými a hlavními procesy se však může

po čase měnit a stanovuje si ji vedení dané společnosti. Cílem poskytovatele FM služeb je

nabídnout své služby v největší možné míře, ale společnost sama musí rozhodnout a

vyhodnotit, na které činnosti je pro ni důležité vynakládat prostředky. [3]

Obr. 1 - Schéma facility managementu podle ČSN EN 15221, zdroj: [1] Základy FM

IFMA definuje facility management jako metodu, jak v organizacích sladit pracovní

prostředí, pracovníky a pracovní činnost. Zahrnuje v sobě principy obchodní administrativy,

architektury, humanitních a technických věd.

Na obrázku 2 je vyobrazena definice nazývána jako 3P.
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Obr. 2 - Definice "3P", zdroj: vlastní zpracování [3]

Můžeme ale také mluvit o definici 5P, která definici 3P rozšiřuje o další dva body.

Umisťuje člověka doprostřed a vytváří z něj střed pozornosti. Je tedy zřejmé, že FM služby

mají za cíl zajistit pro zaměstnance pracující v daném prostředí takové podmínky, které

nabízí optimální kvalitu prostor, co se týče prostředí a vybavení. Dále optimální podporu

poskytnutím služeb, v rámci možností ekologickou šetrnost k přírodě a také takovou

ekonomickou efektivnost, která podpoří profitabilitu hlavní činnosti klienta. [3]

Obr. 3 - Definic "5P", zdroj: vlastní zpracování [1]
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2.1 Historie a vývoj FM

Zárodky facility managementu provází lidstvo už od pravěku, kdy si lidé navzájem

připravovali jídlo, uklízeli svá obydlí a navzájem si vypomáhali různými službami. Tyto

služby však nebyly koordinovány nebo dlouhodobě organizovány, ale jednalo se převážně

o služby zajišťující jednorázové potřeby. Můžeme tedy konstatovat, že již v tehdejší době

se daly pozorovat prvky facility managementu ve společnosti.

Přesuňme se ale k dnešní formě facility managementu, o které můžeme mluvit již

od sedmdesátých let minulého století. Kořeny sahají do USA, kde náplní byly služby

související s provozem a správou budov nemovitého majetku. V té době došlo k zásadním

impulsům, kterými byly vznik otevřených kanceláří a rozvoj a zavádění moderní

komunikační techniky až na pracoviště jednotlivých pracovníků. Zavedením otevřených

kanceláří, tzv. open space, a přechodem na liniovou průmyslovou výrobu se zvýšila

náročnost přestavby dispozice na míru klientovi, zvláště kvůli zavádění komplikované

kabeláže telefonů, faxů, osvětlení nebo akustiky na pracovišti. Postupně tak bylo potřeba

oslovovat více a více odborníků a z původních správců majetku se stávali koordinátoři.


[…]


Graf 3 - Vyhodnocení výběrového řízení, zdroj: vlastní zpracování
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6 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo podrobně popsat postup výběrového řízení na

poskytovatele FM služeb prováděného dle Zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných

zakázek a charakterizovat odlišnosti od soukromého řízení. Závěrem lze konstatovat, že

soukromému zadavateli se doporučuje využití některých postupů, ale není to zcela

nezbytné. Zpravidla je důležité, aby poskytl vybraným uchazečům důkladně vypracovanou

zadávací dokumentaci, na základě které potenciální dodavatelé vytvoří své nabídky.

Hlavním důvodem je, aby zadavatel mohl nabídky jednoduše porovnat. Dalším rozdílem je,

že v případě soukromých řízení není potřeba se při vyhodnocení řídit jakýmikoliv pravidly,

ale je čistě na zadavateli, jaké si pro výběr stanoví podmínky. Po přijetí nabídek od

potenciálních dodavatelů je také možné vyjednávat o lepších podmínkách nebo o snížení

ceny. Zatímco ve veřejné správě se nabídky hodnotí na základě ekonomické výhodnosti,

což ve většině případů znamená na základě nejnižší nabídkové ceny. V Zákoně č.

137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, který byl platný do roku 2016, byla přikládána hladině

ceny mnohem větší váha. Od roku 2016, kdy vzešel v platnost nový Zákon o zadávání

veřejných zakázek už mohou mít hodnotící kritéria, jako například kvalita poskytovaných

služeb, zkušenosti s dodavatelem a podobné, větší rozhodovací váhu než tomu bylo dříve.

Tento posun je velmi sympatický, avšak veřejní zadavatelé se i dnes, více jak 3 roky po

zavedení nového zákona, bojí této změny využívat a upřednostnit tak nabídku, která

nemusí mít právě nejnižší hodnotu, z důvodu většího rizika napadnutelnosti.

V práci byla dále zpracována a blíže rozvedena problematika facility managementu

jako samotného oboru. V první řadě byl charakterizován pojem „Facility management“

včetně pohledu do historie a byly přiblíženy hlavní přínosy a rizika zavedení facility

managementu do společnosti. Největším přínosem by mělo být zvýšení efektivity

pracovníků ve firmě, životnosti dané nemovitosti a zároveň snížení nákladů na její celkový

chod. Dále byly zmíněny formy zajištění těchto služeb, jejich rozdělení a charakteristika. Na

to navazovala kapitola o legislativě, která podrobně popisuje tento obor. V té je popsán

význam poměrně nově zavedeného celosvětového standardu ISO 41000 Facility

management, který doplňuje již dlouho používanou normu ISO 9000 určenou k nastavení

řízení společnosti, a také nahrazuje první dvě části normy ČSN EN 15221.

Kromě rozdílů mezi veřejným a soukromým sektorem byl také podrobně popsán

průběh zadávacího řízení dle ZZVZ od uveřejnění oznámení až po podpis smlouvy

s vybraným uchazečem včetně následné možnosti podávání námitek na výsledky
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výběrového řízení a případného řízení o přezkoumání úkonu zadavatele. Součástí jsou také

běžné náležitosti zadávací dokumentace, možnost požadování poskytnutí jistoty

zadavatelem, požadavky na specifikaci služeb a také způsoby ocenění zakázky.

Pro vytvoření kvalitní nabídky je potřeba ve společnosti zastoupit několik dílčích

pozic, které spolehlivě zajistí všechny požadované náležitosti pro její podání. Proces

začíná, když obchodní manažer shledá vypsané výběrové řízení za dosažitelné. Následuje

vytvoření cenové nabídky, se kterou pomáhá provozní manažer, zatímco účetní a právní

oddělení shromažďují dokumenty potřebné ke splnění kvalifikace uchazeče. Z pohledu

zadavatele je po vypracování a odeslání zadávací dokumentace důležité provést analýzu

trhu a vědět, které společnosti by byly pro zakázku nejvhodnější. V případě veřejného řízení

tato informace slouží spíše k získání přehledu o možných uchazečích nebo pro vytvoření

seznamu oslovovaných uchazečů v případě, že se zadavatel rozhodne oslovit dle zákona

nejméně 5 dodavatelů přímo. V soukromém sektoru je však velmi důležitá, protože na jejím

základě zadavatel teprve oslovuje vybrané dodavatele. Velmi podstatnou roli hraje také

výběr dodavatele, protože je potřeba, aby splňoval předem určené požadavky. Veřejné

řízení má tu výhodu, že kvalifikační předpoklady jsou určené v zadávací dokumentaci a

dodavatel, který je nesplňuje, se řízení ani nezúčastní nebo bude vyloučen hned zpočátku.

Zatímco soukromý zadavatel si tyto informace zjišťuje ještě před oslovením potenciálního

dodavatele, případně společně s ním.

Pro analýzu výběrového řízení jsem využila získané podklady cenové nabídky na

poskytovatele úklidových prací a likvidace odpadů včetně poskytování materiálů

potřebných pro jejich vykonání v objektech Masarykova onkologického ústavu. Jednalo se

o otevřené nadlimitní výběrové řízení, které je specifické tím, že proběhlo dvakrát. První

kolo bylo zrušeno, protože nabídka s nejnižší cenou byla shledána jako příliš nízká a proto

bylo vypsané nové řízení, ve kterém došlo k mírnému snížení objemů prací. Výsledkem mé

analýzy je porovnání nabízených cen v prvním kole a vyhodnocení vzniklých rozdílů mezi

dvěma cenovými nabídkami, kdy jedna z nich byla právě ta, která se stala vítězem

výběrového řízení. Zároveň toto řízení bylo názorným příkladem, kdy jediným hodnotícím

kritériem byla nejnižší nabízená cena.
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