I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výběrové řízení na poskytovatele FM služeb
Jméno autora: Barbora Macková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: doc. Ing. P. Dlask, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zabývá problematikou VŘ na dodavatele FM služeb v teoretické úrovni a v praktické úrovni provádí analýzu skutečně realizovaného VŘ.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vzhledem k definovaným cílům a struktuře řešení bylo zadání práce splněno.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Práce definuje hlavní a vedlejší cíl. Postrádám doplnění pracovních otázek, které mohou pomoci autorovi při diskuzi skutečných závěrečných přínosů a výsledků práce. V abstraktu je analýza VŘ popisována jako teoretická část a kapitola 1.2 popisuje analýzu VŘ jako praktickou část. Kapitola 1.2 Metody práce spíše komentuje obsahy jednotlivých kapitol. Jako metodu práce je možné si představit analýzu, odborný rozbor, kvantitativní výzkum, modelování apod.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborně se práce věnuje teoretickému rozboru termínů v řešené problematice a používá k tomu odkazů do relevantních zdrojů. Kapitola 2.5.1 používá termín optimalizace nemovitostí a optimalizace prostředí. Obávám se, že v prvním případě termín není správně použit (z matematického hlediska by bylo asi vhodné použít jiný termín nebo opsat), v druhém případě si to umím přibližně představit. Pokud by se mělo hovořit o optimalizace nemovitosti nebo o optimálním využívání nemovitosti, mělo by se dodat z jakého pohledu je toto vnímáno a jakou metodu pro optimalizaci předpokládá autorka použít. Mohlo by se to jevit jako další téma.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň odpovídá charakteru práce, používané termíny jsou věcné a srozumitelné. Netypicky je uvedeno např. u obr. 2, 3 vlastní zpracování a současně odkaz na zdroj. Lépe je uvést např. podle [3] upraveno autorem nebo volně převzato autorem apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Použité zdroje jsou sestaveny v relevantním rozsahu a odkazovány do seznamu použité literatury.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Otázky do diskuze:

1. Kapitola 2.5.1 používá termín optimalizace nemovitostí. Jaká metoda optimalizace je v tomto spojení aplikována?
2. Je správné, že jediným kritériem zkoumaného VŘ byla nejnižší cena, jak o tom hovoří kapitola 5.7?

Datum: 30.5.2020

Podpis: